会 派 活 動 報 告 書

令和 6年 3月 31日

 岡谷市議会議長

  今 井 康 善  殿

会 派 名 正副議長室

代表者名 今井 康善

令和５年度における岡谷市議会 会派「正副議長室」の活動について、下記のとおり報告いたします。

活 動 項 目 活 動 内 容 及 び 活 動 の 実 績 と 効 果

調査研究

○活動内容

●令和 5年 7月 18日

町田式水耕栽培槽で栽培するシルクメロン農園視察（東京都町田市）

 東京都町田市の幹線道路国道１６号線は、昭和の生糸産業が盛んのころ、

八王子界隈で生産された絹を町田市を通り横浜港に運んだ事から現在シル

ククロードの愛称で親しまれている。

岡谷市も、シルクの街として知名度を上げる取り組みをしている事から

「まちづくり」の参考とするため視察した。

●令和 5年 8月 7日〜9日

先進地視察（おかや未来研究室合同）

・宇都宮市役所「宇都宮ブランド戦略」

・佐野市役所「佐野ラーメンプロジェクト」

・行田市役所「地域防火力強化の取組みと防災士養成講座」

・千葉大学、植物工場研究会「人口光型植物工場と太陽光型植物工場の見学」

・柏の葉アーバンデザインセンター（UDCK）「柏の葉スマートシティの見学」

●令和 5年 11月 9日・2月 1日

調査研究（東京都渋谷区）

 ・（株）クリエイト開発プロデュース

  都市開発参考事例について意見交換等を行った。

●令和 6年 1月 23日

早稲田大学マニフェスト研究所との意見交換

 ・早稲田大学マニフェスト研究所、北川顧問を招いて、議会改革等について

  意見交換を行った。

【活 動 実 績】

 ※会派活動報告書は年度ごとにまとめ、年度当該年度の収支報告書の提出に合わせ議長に提出するものとする。

 ※議長は、提出された会派活動報告書を収支報告書と同様に公開するものとする。

●令和 6年 2月 26日

視察（おかや未来研究室合同）

・つくえラボ（富士見町）

地域協働で「地域の元気を生み出す居場所づくり」の実現に向けて活動してい

る合同会社つくえラボの視察

研  修

○活動内容

●令和 5年 7月 2日

 全国地方議会サミット 2023 オンライン参加

●令和 5年 10月 30日

 「自治体監査と議選監査委員を活かすための実践」オンライン研修会

●令和 6年 2月 1日

 マニフェスト・アワード・コレクション 参加

広  報

○活動内容

正副議長提案により、マニフェストスイッチを試験的に導入開始。

これにより、議員ごとの考えや政策等を誰でも閲覧できるようになった。

広  聴

要請・陳情

そ の 他